ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 489, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o poder executivo a realizar despesas
com o projeto “homenagem aos profissionais da
educação”.

  Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "homenagem
aos profissionais da educação”, a ser realizado pelo Município de Veranópolis, através
da Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Juventude, que ocorrerá no dia 06 de
outubro de 2023, no Salão São Peregrino.
 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos
reais), e destinam-se a:
- 4 horas de Sonorização R$ 4.800,00
- Decoração do Espaço R$ 3.000,00
- 3 horas de aluguel de Totem para fotos R$ 1.700,00
 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:
Órgão...................: 7 - SECRETARIA MUN EDUC, ESPORT, LAZER E JUV
Unidade...............: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.392.0340.1022.000  PROMOÇÃO DE CONCURSOS, FEIRAS E EVENTOS E VALORIZAÇÃO DA
DIFUSÃO CULTURAL NAS ESCOLAS
3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ  7256 (599 - Outros Recursos
Vinculados à Educação/1128 - Fundo Mun Educação)
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 06 de setembro de 2023.
WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
JOQYSWFW1QASXSC 1 / 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL 489/2023.

 O presente Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para realizar despesas
com o Projeto "homenagem aos profissionais da educação”, a ser realizado pelo Município de
Veranópolis, através da Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Juventude, que
ocorrerá no dia 06 de outubro de 2023, no Salão São Peregrino.
 No dia 15 de outubro é comemorado o Dia do Professor, data em que se homenageia os
responsáveis pelo desenvolvimento da educação e do conhecimento no país, abrangendo um
escopo de profissionais, em nossa rede de ensino, que trabalham desde a educação infantil até
os anos finais do Ensino Fundamental. Como todos sabemos, trata-se de uma das mais
importantes profissões praticadas no mundo, afinal, sem ela, a transmissão de conhecimentos e
a correta apreensão destes pelas pessoas seriam praticamente impossíveis.
 Os professores são referências, inspirações, muitas vezes pais e amigos. Dedicam grande
parte dos seus dias a compartilhar conhecimentos e afeto. São personagens fundamentais na
trajetória de quem cruza seus caminhos e, na memória de cada estudante, sempre há um
professor especial.
 Por isso, a Secretaria de Educação prestará uma homenagem a todos os profissionais da
Educação no dia 06/10, a fim de demonstrar o reconhecimento, o respeito e o carinho por essa
profissão tão importante e imprescindível para todos.
 O presente projeto, objetiva também expressar a admiração, respeito e carinho pelos
professores da rede municipal de ensino e valorizar os Profissionais do Magistério.
 Mais informações estão contidas no projeto de despesas elaborado
pela respectiva Secretaria, que segue em anexo.
 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 06 de setembro de 2023.
WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
JOQYSWFW1QASXSC 2 / 2

		2023-09-06T11:08:27-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-09-06T15:35:47-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-09-06T15:49:19-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087